*De hereticis omnibus, quorum & errorem excoriarum & no-
men, hoc est: de Eusebiano, Ariano, Macedoniano, ceterisque o-
mnibus quorum scilicet pugnare sanctione taderet in seruere: quibus cum
dñe a nomina, sed vna perfidias illa precipimus debere fer-
ri, quidam autem, & pater nostra clementia confiteruntur. Scitur
vniuersitas, quod si in eodem furore permanerint, intermitte et pena
eripit obnoxij, &c. Dat. V. Id. Iulij Constantinopol. Aelepiodoto &
Mariniano Conf. Mensi vero Augusti hæc idem Theodo-
sius addidit:*

*Omnis & dubie interpretationis ambages hac sententia refol-
ucentur, publicari presumpimus, quod lex super Eusebium militare
prohibitus, caterisque exercitabimur religionem & professionem ritu-
bus promulgatae cognoscitur, nihil ad eos, qui cobortantur sunt, per-
tinet. Hi enim sunt apparitorum obligati, in quibus emens militia
suspensus, veterani Primitivi munus sustinere coguntur. Dat. V. I. Id.
Ang. Eudoxio. Aelepiodoto & Mariniano Conf. hac aduersus eos
qui ex eo, quod heretici militare prohibiti essent, onera
quoque militis, perpera facie interpretatione, vitare
studebant. Adiecit insuper, ut cum dictis legibus hereti-
cos omnes & pugnare perfrinxerit, Manichæos & tamen peculiari
hoc item anno edita sanctione exagaret. quam bre-
vitate causi hic deferere prætermittimus.*

*Sed & Iudeos venuit synagogas nouas edificare, & da-
to aduersus eosdem hoc idem anno rescripto. Qui igitur
in omnibus Christianis religioni aduersus omnes eius Ad-
uersarios hereticos, item Iudeos, legibus promulgatis
ita prospexit: aduersus quoque idololatrias (si qui residui
efficiuntur) bellum hoc item anno mouit, & quidem incellabilis
studiorum Gentilium deorum cultum iteratis legibus
prositus perfundatum voluit; siquidem in primis hoc an-
no, mensi Aprilis in eos ista fanciuit:*

*Paganos, qui superfunt (quamquam iam nulos esse credamus)
promulgaturum legum tandem precepta compescant, &c. Dat.
V. Id. April. Constantinopol. Aelepiodoto & Mariniano Conf. ac rur-
sum mensile Junij in eodem:*

*Paganos, qui superfunt, si quando in exercituus demonum sacrificiis
cuiusvis int comprehendunt, quamvis capitale peccatum, subdi debuerint, &
eorum proscriptione & exilio coerceri imbenus. Dat. VI. I. Id. Ang.
Aelepiodoto & Mariniano Conf. Hoc plane est, quod de eodem
Theodosio Nicophorus ait g: Ad eum religiosus Theodosius fuit
vitamque suam accutissime ad dominicas leges composuit: quam ob
causam quicquid nisi ex idola reliquum, ita est funditus disfictum,
ut posterius eius ne vestigium quidem prioris fraudis & seductionis cer-
nere sit datum: sententiam vero de his iusam in constitutionem retu-
xit, hæc ipse. Vides igitur, quibusnam pius Imperator erga
religionem obsequiis viam sibi ad futurum percipiendam
incruentum de tyranno viceriorum struerat.*

*Hoc eodem anno, octauo Kalendas Nouembri b. Boni-
facius Papa moritur: id quidem S. Prosper & Macellinus
& tefasti videntur, dum his Conf. Lingue illum referunt
successoris, ex quibus plane corrindi sunt, qui sedi eius
triennium tantum, vel paulo amplius tribuant. Et enim
quem constat federe coripile (vt ex eius epistola patet) sub
Confutati Honorij duodecimo & Theodosij octauo,
quinto Kalendas Ianuarij, peruenit sequitur: qui tandem
huius octauo Kalendas Nouembri, fedile oportet annos
quinque, minus duobus mensibus, & tribus diebus. In li-
bro Pontificum Romanorum, post Bonifacij obitum, hac
leguntur: Pateretur clerus vel presbiteri. Eulalium renocari: quod
tamen non confitit, Eulalium Romanum felices reuocari: qui tandem
in eo loco Campania post annum mortis Bonifacij defunctus est.
hæc ibi. Post hæc vero ista sequuntur: His Bonifacius confi-
tatur, vt nulla malitia aut monachus pallium sacramentum contingere: aut*

*leuaret, aut incensum ponere in ecclesia, nisi minister, nec serum
clericum fieri, nec obnoxium curia, vel tumultibet res. Hoc fecit or-
torum in cemeterio S. Felicitatis martyris, & posuit hec paternam
argenteam penitentem libras viginti, & opus argenteum penitentem
libras decem, aman argenteam penitentem libras tredecim, cal-
ces minores duos penitentes libras quartuor, coronas argenteas tres
penitentes libras quindecim. Hoc fecit ordinationem viam in urbe
Roma per mensum Decembrem, creatus presbiteros tredecim, dia-
cones tre, Episcopos per diuersa loca triginta sex. Sepultus est via
Salaria in cemeterio S. Felicitatis martyris nostra corpora illius oculatae
Kal. Novemb. Cessavit Episcopatus eius dies novem, huc ibi. Citar
Beda libellum de miraculis Bonifacii Papæ, sed cuius Boni-
facij, non dicit, recitat miraculum de puero Iudeo a patre
in ignem iniecto, quod Eucharistiam cum Christianis accipiens,
Ispiritus ardore succensus clamaverit, le optare fieri C. hirritum, deinceps eius
matre puero opem ferente itidem in ignem iniecto, & feruntur ambobus illaribz. Ex antiquo monumentis Vaticanae basilice, quæ collegit Petrus
Manlius tempore Alexandri III. hos vericulos, in sepulchra
eiusdem Bonifacij sculpos, tradidit:*

*Atria magnifici sunt membris plena sepiuli
Sedis Apostolicae Bonifacij Praefatis aliis.
de eodem Bonifacio extat eiusmodi vetus Inscriptio: m
Sacri fontis honor labor est meritum, duorum
Pontificis per quos contulit illa Deu.
Nam quod magnifici sunt eius Bonifacius auxit
Hoc Calestinum compit ad omne decus.
Ad lepulchrum vero Bonifacij Papæ ista:
Postquam mors Christi pro nobis morte perficit
In Dominum famulos nil tibi servis erit
Ponit trucem ruborem non est seire potestas
Ante quid sic seruus nil nocivus a pris
Hoc sequitur melius: demissi vntus orbe
Cani tamen vi viuas hic sibi quisque facit
* Hic sit ait Papa Bonifacius membra lepulchrum
Pontificale sacrum qui bene gestis opus
Instituta custos redus patens, benignus
Cultus ergo mecum pastor fucera comit
Quos tader citius hic carnis bonis.*

Itemque Bonifacij:

*Sedis Apostolicae primensis miles ab anni
Post triann. rito prefat in ore facit
Membra beatae Bonifacii his sua clausit
Certi in aduentu glorificanda Dei
Mitis aduanuit diuinum pectora orale
Vexatos responsi boyle cadente greges
Tram supplicia braniis de corde remisit
Debellans conculcans simplicitate dolos
Egit, ne steriles Romani consumenter annus
Nunc erando fugans, nunc miserando sarmens
Quis te sancta Parente canit Christo nesciat esse
Splendida quem tecum vita fuisse probat.*

*Cum autem (vt dictum est) post obitum Bonifacij va-
caverit sedes dies nouem, tertio Nonas Novembri creatus
est Calestinus, patria Romanus, ex parte Prisco. Quilem qui-
dem pacificum eius electionem, h[ab]itare S. Augustini & ad
ipsum scripte declarant, cui adgratulatur, his verbis exordi-
ens: Primus gratulationem resolvit meriti tuis, quod te in illa
dece Dominus noster sine villa (sicet audiuimus) plebi sua defi-
scione constituit, hæc Augustinus. Verum qui Eulalij schi-
matici factionis erant, in eadem scissione perfeuerant, nec
villo pacto cum Calestinio Papa communicare voluisse,
Valentiniani p[ro]scripti post annum sequentem data fi-
gnificant, nosque de his situ loco agemus.*

*Hoc eodem anno Theodoretus Cyri in Siria ciuitatis
eff[ec]tus creatus Episcopus. Id plane colliges ex eius litteris q[ui] ad
fanum Leonem Romanum Pothicum datis (vt fui loco
dictum ex certa Confutum nota) anno Domini quadrin-
gentesimo quadragessimo nono: vbi cum ipse de se re-
tinet, habere iam in fide Episcopatus annos vigintifex, vt
que in hunc Christi annum necesse est reuoces fedis eius
primordia. Vocatus est inuitus (vt ipse restatur) ad illius*

præf-

praeceperam Ecclesie ex monasterio, in quo ab incunabulis affluit. Nam ipse de se in epistola ad Nomum Confulem, sive Consularem, hanc habet: *Illiad adiuviam (quendam) calumniosas me cogitare dicere quod ante mea conceptionem genitores mei me Deo offere pollicati sunt, & ab incububus noctis sua promissione me Deo dedicaverunt, & tali cibo me educaverunt. In monasterio vero, quandoque Episcopus factus sum, concurvatus est eis, mutus Episcopus sum ordinatus. Hec de te ipse. Cretus vero Episcopus, a Theodozio primum, deinde a Joanne eius successor Episcopus Antiochenus Antiochiae retinuerunt eum, ut pro concione populum edoceret. tentatur id ipse. Polluebat enim mura dicendi facundia diuinis litteris, neconum exteris apprime imbutus. ut eius scripta contra Gentiles fatis aperte fidem faciunt; lices de homiliis, quas ad populum habuit, nec vna superfit. Porro quod videat, tor amnis iusso Antiochenorum Episcoporum dicendum in Ecclesia populum Antiochenum, non sic accipiendum est, vt Antiochiae semper maneret; cum confer ex his ipsius scriptis, etiam in Ecclesia sua Cyri deguisse; sed potius aliquam anni partem in eo concionandi munere Antiochiae insumpibile dicendum.*

IESV CHRISTI

Annus 424.

CALESTINI PAP.
Annus LTHEODOSII MP.
Annus 17.

CHRISTI annus quadragesimus vigesimus quartus Cattini & Victoriae Consulatu describitur, ipsi priori Cattini Consulatu: etenim necesse quia ex causa profligis factus, in Africam nativus, apud Bonifacium Comitem ibi cum copiis Gothorum agencie quatuor sibi factum. Magna quidem diuini iudicis dispensatione factum elytra et eum coactus sit confugere, quem sub le militante despedixit, & ut ab exercitu recesserit, & in Africam venerit, compulit, ut superiori anno narratum est. Exponit etiam Consularibus Cattini nomen, inde postquam intelligere, quod rescripta Theodozii Imp. hoc anno data, abique Cattini Consulatu nomine, Victoriae tantum collega Consulatu nota leguntur.

Exstant litterae Bonifacij Comitis de fuga Cattini in Africam, date ad S. Augustinum quibus cum breves sunt, & de rebus tunc gestis nos admoneant, hic casu delcribemus: sicut enim se habent:

Dominus & reverendissimi sancti Ioannis patris Augustino Episcopo Bonifacius.

Cattini filius, priuatus ex Consule, vita mea ac nominis omnibus ut notum est, persecutor, peccator, committens ac singulis factiis, quae mea a me fecerant iniustos donationum, Italia fugiens, mei se in Africam defensionibus tradidit commendationi. Omnes, beatissime pater, olim mihi ad eadem ingredi in meritis, offesa pericula, fugientem enim, nunc tuncque visa Thrace etiam, vix scilicet in aliis, durauit mundo sub Consule male. Sed danna potesta, que nouit planata sublimia. & altius elutare profracta, fecit de superiori quod voluit; & beforem suum, ne quiete, videretur inibz, quoniam, addidit. Sufficit pro finiere vieti ranta deiicio, adorans sarcas clauso, timent Senator barbarum capite, tremens militem dux. Doloris dicuntur ipsa pater sancte cothurno. Non vicerit illustrissimum Consulē, & primam consipio Senatorem; sed ne confusa felicitate maliterga me (ut solle) aliquid molitor, putetque se suis handibus Romani duabus profuturam, & in meo verteret exitio; integrum de suis sensibus dat tua beatitudinem sacramentum, si nullus in eis corde vertitur dolor. Ego autem, per omnia, quae sancta sunt, vero, quantam si apud eum animi recuperari potest, eum involvem in sublimem Itale Romae regiam residuum fructuaria immixtum & donatum. Hoc autem erit (sua anima; si aliquid in eo sinistro parte muove) haec tenus Bonifacius, ad quem cuiusmodi habetur Augustini responsio:

Dominus d' insigni meritissimi sublimi filio Bonifacio Augustino Episcopo.

Pro illius illustrissimum Cattini iuramento se prodidit, quod sit ab o-

mini culpa & erroribus alienus. *Quem tibi, ut dicit fideatur illi Sonus, aitne in Palatio posito, falsis fogliis librum concitat. Sed ne terum, quod tunc agitatur, mittatur in modum, deus prolixitati compensationis. David illi epculo regnum, parceret inimicis, obiit. Cribellus pro Iudeis, qui cum cruce passione confixerunt. Patrem ne traheretur rogavit, & indigenis hominibus venientiis infernorum condonavit. Credidit ergo dominus, qui multa fidele tradidit sacramentum & querit, me pollicitante, tua defensione vita subfida. Scio enim quod eis salutis nubi promissa completa, haec Augustinus ad Bonifacium clementem, ne sub fuga simulatio Cattini Consul, iras tyrannum in fei simulans concitatas, Africam illi proditione subigeret, tentando fidei exercitum, & cum ab ipso Bonifacio auertendo. His vero huius anni exordio de Consule Cattino narratus; iam ad res Ecclesiasticas stylum a mouemus.*

Hoc ipso anno, qui primus numeratur. Calestini Romanus Pontificis, scriptile ad eum S. Augustinus epistolam reperitur, cui cum in primis granulatur de ipsius electione pacifice facta, quibus ipse virginitas molestus, & a cubus ab eo liberari aspirat, significat. Apollonice enim fedi implorat auxilium, ad quam iuste damnatus iniuste admovit appellauerat. Rem getam autem sic ipse narrat:

In magna (inquit) tribulatione posita, hec ad tuas beatitudinem scripta direxi. Quoniam volens prodeſſe quibusdam in noſtris vicinatibus membris Cribelli, magnam illa cladem imprudens & incautus insegit. Finisla dictis Hippone territorio confine castellum: antea non unquam Episcopus fuit, sed simul canctus filiorumque ad paracem Hippone Ecclesia pertinebat. Pax hos habebat illa terra Catholica; catena plebs illic in magna multitudine hominum constituta. Domatissimum error miserabiliter obtemperat, itay et cedem Cribelli nullus esset omnino Catholicus. At illi cum Dei misericordia, ut omnia ipsa loca in unitate Ecclesie cohererent, per quantos labores & persona nostra, longam illi explicare: ita ut si presbiteri, qui cu congregando a nobis primiatus confirmarent, expolcentur, debilitarentur, excidarentur, occidentur. Quoniam tamen passiones inuidis ac steriles non fuerunt, unitatis illae fecerant perfetta. Sed quod ab Hippone metastarum castellorum nullibus quadraginta seruogint, cum in eius regendo, & corum reliquo, licet exquirat, colligendo, que in virtusque Iesu abbreviabant, non minaces veteris, (scilicet) fugaces, me viderem latius quam oportebat extendi; nec adiuvende sufficerem diligenter, quam certa, iusta rationes adhiberi debere certebam: Episcopum tis ordinandum confitendumque curauam. Quod ut fieret a prout loco illi congruunque requiebant, qui & Punica lingua esset instrutus: & habebant, de quo cogitabant, paratus presbiterum; proper quem ordinandum, familiam suam, qui tunc Primatus Numidia gerbar, de longinquitate veniret, rogavit, litteris impetravit: quo iam praesente omnium, in se tanta sufficiens antrus, ad horam noctis illa, qui nudi paratus videbantur, omnino resplendit frumentis.

Ego autem, qui virique (sicut exstitit docuit) diserte potius debua, quam periculorum precipitas negligebam; domi molo grauius mons & sanctissimum senum ad hanc viam satigatum, fave effectu, proper quem venerat, tam longe ad propria remeare: obtulit non petentibus quemdam adolescentem Antonium, qui secum tunc erat, in monasterio quidem a nobis a parata etate nutritum, scilicet praeceps lectiois officium nullius clericatus gradibus & laboribus notum. At illi miseri, quid futuri fuerat ignorantes, offserunt cum mihi obedientissime credidissent: Quid plus a futilum est! Eſſe illi Episcopu capit. Quid faciam? nolo, quid tuas venerationem gravare, quem nutritiorem colligim: nolo decessus, quos colligendo timoribus & doloribus parturunt. Et quomodo utrumque agam, reperi non possum. Res quippe ad tantum stand-alone venit, ut cum hoc apud nos causas dicerent, quid de illius Episcopu aſſumptio, tanquam bene fibi confidientibus obtemperaverant nobis: in quibus casis cum floriorum crimina capitalia, quae non ab ipsi quibus Episcopu erat, sed a multis quibusdam obiecta fuerant, probas multime potuerint, atq. absit, quae inuidas pueras in Iudicantur, videretur esse purgata: tam misericordius factus est & nobis & ait, ut quicquid a castellano & illis regiom hominibus de intolerabilis dominatione, de rapinis & diversis oppressionibus & confusioneibus obsecratur, nequecumque novis tales videretur, ut propter hoc vel finitimam conculca consella Episcopatu computat, et nos esse priuandum, sed restituenda, que viderentur ablati.

Denuo sententias nostras sic temperamus, ut falso Episcopatu, non tamen omnino impunita relinquerentur, que non debentur.

IV.

c. Arg. 161.
DE ORDINA-
TIONE
ANTONII
EPISCOPI
EVSSALEN-
SIS.

V.

ANTONII
CRIMINA.

VI.

QUID DE
ANTONIO
DECRE-
TVM.
vel ei-